



MK atbalsta būtiskus uzlabojumus kooperatīvo sabiedrību regulējumā

Publicēts: 08.08.2017.

Informācija presei



Otrdien, 8. augustā, Ministru kabinets atbalstīja Tieslietu ministrijas izstrādāto likumprojektu paketi ar grozījumiem kooperatīvo sabiedrību regulējumā, kas paredz būtiskas izmaiņas un uzlabojumus kooperatīvo sabiedrību darbībā, kā arī novērš līdzšinējā praksē konstatētās problēmas. Likumprojektu pakete (likumprojekts “Kooperatīvo sabiedrību likums” un likumprojekts “Grozījumi likumā “Par Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistru””) paredz šādas izmaiņas. Turpmāk kooperatīvās sabiedrības netiks iedalītas komersantos un nekomersantos (komersanta statuss kooperatīvajās sabiedrībās būs noteikts vien gadījumā, ja tas izrietēs no speciālajiem normatīvajiem aktiem, piemēram, Krājaizdevu sabiedrību likumā). Vairs nav paredzēts izdalīt kooperatīvo sabiedrību veidus (dzīvokļu, laivu un garāžu īpašnieku, lauksaimniecības un mežsaimniecības pakalpojumu u.c.). Ja attiecīgās nozares ministrija uzskata, ka ir nepieciešams atsevišķs regulējums konkrētās nozares tiesību subjektiem (piemēram, lauksaimniecības pakalpojumu, mežsaimniecības pakalpojumu vai dzīvokļu īpašnieku kooperatīvās sabiedrības), šāds regulējums ir jāiestrādā atsevišķā normatīvajā aktā. Izmaiņas paredz arī atvieglotu kooperatīvo sabiedrību dibināšanas kārtību – nav obligāta dibināšanas sapulce, precīzētas tiesības un pienākumi, samazināts statūtos norādāmās informācijas apjoms). Tikas stiprinātas arī biedra tiesības (t.sk. biedra statuss, uzņemšana, izstāšanās un izslēgšana), kā arī paredzēti uzlabojumi un atvieglojumi biedru kopsapulces norisei un lēmumu pieņemšanai (t.sk. iespēja veidot pārstāvju sapulci; lēmumu pieņemšana bez biedru kopsapulces sasaukšanas; tiesības sasaukt biedru kopsapulci, izmantojot elektroniskos līdzekļus; tiesības nodrošināt biedra elektronisko dalību biedru kopsapulcē; biedra tiesības pirms kopsapulces rakstveidā informēt par savu balsojumu). Likumprojekts nosaka uzlabotu regulējumu par kooperatīvo sabiedrību darbības izbeigšanu un likvidāciju, turklāt tajā ietverts reorganizācijas regulējums. Ar likumprojektu paketi iespējams iepazīties [ŠEIT!](#) **Alise Adamane** Tieslietu ministrijas Komunikācijas un tehniskā nodrošinājuma nodaļas Sabiedrisko attiecību speciāliste Tālrunis: 67036920 E-pasts: Alise.Adamane@tm.gov.lv

<https://www.tm.gov.lv/lv/jaunums/mk-atbalsta-butiskus-uzlabojumus-kooperativo-sabiedribu-regulejuma>